[bookmark: _GoBack]Indicação n° 1939/2017
Senhor Presidente:

				O Vereador   ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais seja aprovada e encaminhada ao Exmo Prefeito Municipal a seguinte Indicação:
Assunto: Solicita que seja enviado Ofício ao D.E.R (Departamento de Estradas de Rodagens) pleiteando a instalação de “guard-rail” adequado na alça de acesso da Rod. Comendador Guilherme Mamprim.
Justificativa: O Trecho da pista entre a alça de acesso da Rodovia Comendador Guilherme Mamprim com a Av. Independência, apresenta condições de perigo aos motoristas que trafegam no local.
O Padrão usado de Defensa Simples como sistema de proteção contínua, apresenta-se pouco adequado ao intenso fluxo de tráfego que circula na Rodovia e em especial no trevo indicado. Neste, encontram-se elementos como pista em desnível, aterro alto e curva de acesso e saída de ponte, situação em que um adequado sistema de contenção pode fazer diferença entre a resistência ou não de um impacto.
Indicação: Que o Poder Executivo junto com sua Secretaria de Trânsito, faça uma avaliação adequada das condições que o local citado apresenta e encaminhe Ofício ao D.E.R, solicitando as devidas intervenções de manutenção e adequação da Rodovia.

Requer que a presente Indicação não seja arquivada sem o prévio conhecimento deste Vereador, encaminhando ao gabinete as providências tomadas nos autos do processo administrativo.
				Valinhos, 07 de agosto de 2017

ALÉCIO MAESTRO CAU
		Vereador PDT

Indicação n

°

1939

/2017

Senhor Presidente:

O Vereador

ALÉCIO MAESTRO CAU,

requer nos

termos regimentais seja aprovada e encaminhada ao Exmo Prefeito Municipal a

seguinte Indicação:

Assunto

:

Solicita que seja

enviado Ofício ao D.E.R

(Departamento de Estradas

de Rodagens) pleiteando a instalação de

“

guard

-

rail

”

adequado na alça de

acesso da Rod

. Comendador Guilherme Mamprim

.

Justificativa:

O Trecho da pista entre a alça de acesso da Rodovia Comendador

Guilherme Mamprim com a Av.

Independência,

apresenta condições de perigo

aos

motoristas que trafegam no local.

O Padrão usado de Defensa Simples como sistema de proteção contínua,

apresenta

-

se pouco adequado ao

in

tenso

fluxo

de tráfe

go

que circula na

Rodovia e em especial no trevo i

ndicado. Neste, encontram

-

se elementos como

pista em desnível, aterro alto e c

urva de acesso e saí

d

a de ponte, situação em

que um adequado sistema de contenção pode fa

zer

diferença entre a

resistência ou não de um impacto.

Indicação:

Que o Poder Executivo junto com sua

Secretaria

de Trânsito

,

faça

uma avaliação adequada das condições que o local citado apresenta e

encaminhe Ofício ao D.E.R,

solicitando

as devidas intervenções de manutenção

e adequação

da Rodovia.

Requer que a present

e Indicação

não

seja arquivada sem o prévio

conhecimento deste Vereador, encaminhando ao gabinete as providências

tomadas nos autos do processo administrativo.

Valinhos,

07

de agosto

de 2017

ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT

        Indicação n °   1939 /2017   Senhor Presidente:               O Vereador     ALÉCIO MAESTRO CAU,  requer nos  termos regimentais seja aprovada e encaminhada ao Exmo Prefeito Municipal a  seguinte Indicação:   Assunto :   Solicita que seja  enviado Ofício ao D.E.R   (Departamento de Estradas  de Rodagens) pleiteando a instalação de  “ guard - rail ”   adequado na alça de  acesso da Rod . Comendador Guilherme Mamprim .   Justificativa:   O Trecho da pista entre a alça de acesso da Rodovia Comendador  Guilherme Mamprim com a Av.  Independência,   apresenta condições de perigo  aos   motoristas que trafegam no local.    O Padrão usado de Defensa Simples como sistema de proteção contínua,  apresenta - se pouco adequado ao   in tenso   fluxo  de tráfe go   que circula na  Rodovia e em especial no trevo i ndicado. Neste, encontram - se elementos como  pista em desnível, aterro alto e c urva de acesso e saí d a de ponte, situação em  que um adequado sistema de contenção pode fa zer  diferença entre a  resistência ou não de um impacto.    Indicação:   Que o Poder Executivo junto com sua  Secretaria  de Trânsito ,   faça  uma avaliação adequada das condições que o local citado apresenta e  encaminhe Ofício ao D.E.R,  solicitando  as devidas intervenções de manutenção  e adequação   da Rodovia.      Requer que a present e Indicação  não   seja arquivada sem o prévio  conhecimento deste Vereador, encaminhando ao gabinete as providências  tomadas nos autos do processo administrativo.           Valinhos,  07  de agosto   de 2017     ALÉCIO MAESTRO CAU         Vereador PDT